Nobilitas t enim fidalgorum (vt ita dicam) non habetur à persona fidalgi, sed à genere & à primo nobili nominato & electo ad militiam, vel ex causa, de qua in leg. 6. titul. 27. part. 2. & in dict. l. 2. titul. 21. part. 2. & in l. 3. eiusdem tituli dum dicit: Fidalguia, segun diximos en la ley antes desta, es nobleza que viene a los homes por linage. Ergo

Ergo si primus genere nobilis habuit aliquid, attento initio nobilitatis, illud sufficit: quia quando causa sortita fuit semel effectum, nunquam cessat effectus, licet causa cesseret, vt per Doctor. in cap. cum cessante. de appellacionibus, & Tiraquell. de cans. cessant. limitat. 12. Effectus autem nobilitatis primæ deuiet in descendentes tanquam à fonte, & ille primus videtur semper dare nobilitatem, argumento, l. vnum ex familia, §. ff. de leg. 2. l. 3. ff. de interdict. & religat. cum similibus. Et ideo t la hidalgua est hereditas proauorum, vt in dict. l. 2. in fin. tit. 21. part. secunda, & in leg. 1. tit. vndecimo, partit. 7. vt in similibus prope terminis, nempe delhidalgo, qui vere ab auis lo es, & non vniui nobilitat, quod non ob hoc amittat la hidalgua, per prædicta tenet, ac recte probat Auendanus in suo dictionario legum. Partit. in verbis, canallero, in versis, neque obites, cum segg. Et Otalora de nobilitate. 4. part. cap. 7. num. 2. sentit idem in 5. parte, cap. 2. num. 2. & in 2. parte, cap. 5. num. 12. & Sarmiento lib. 1. selett. interpret. cap. 15. num. 2. in fin. & Ioannes Garcia in præsentis gloss. 1. §. 1. num. 57. cum segg. vbi late probat, quod

80 nobilitas naturalis sanguinis non amittitur, per osar officio vili, o mechanico: perpetua enim est, & ideo nec loco, nec tempore circumscribitur, y exemplificat in hidalgos notorios, que ay en las montañas de Santander, Quatrovillas, Vizcaya, provincias de Alaba, Galicia y Leon, que por la calidad de la tierra, y pobreza della, les esforcado vivir de oficios baxos: y por este exercicio no degeneran de su hidalgua y serianquidad, si por ello se pudiesse falsa alguna en ella.

81 Otra t cosa resuelue alle, que feria en la hidalgua, ex accidenti, como es la de privilegio y exemption: porque esta bien se pierde por vsar de oficios viles, como son los mecanicos, y otros semejantes, de quo est expressa, l. 3. tit. 1. lib. 6. Noua Collectio. Reg. adonde se declaran algunos. T ansí lo entiendo primero expressamente Auendanus vbi supra. T esto entiendo el dicho glossador, dum nobilitat viuut exemptus vel priuilegiatus, ita vt nec sibi desintant, nec posteris noceat ex Mafuetio, Guido Pap. Cassan. & Tiraquel. quos ibi refert & sequitur: idem probat Baëça de inop. debit. c. decimo sexto, num. 33. vbi loquitur in nobili (& intellige ex accidenti) qui desinit exerceere artem vilem, vt recuperet nobilitatem eiusque priuilegia: Nobilitas namque naturalis non amittitur ex exercitio humilis officij, vt probauimus. Præterea quod nobilitas deriuetur ad posterum, probat Tiraquell. de nobilitate, cap. 15.

82 in princip. quia nobilitas est t à maioribus, nunquamque à loco dimoueri potest: ea vero que non est à maioribus, in solo tantum patricio eminent: at que ex sanguine prouenit, apud omnes homines splendorem retinet: ita Orosius Lufitanus lib. 1. de nobilitate, cap. 4. quem ad hoc refert & sequitur, atque magni facit Ioannes Garcia in præsentis gloss. 7. num. 17. Vnde t ista naturalis sanguinis nobilitas nunquam mutatur nec perditur, Tiraquell. dict. cap. 15. num. 5. & cap. 35. per totum. Et probat late Ioannes Garcia, dict. gloss. 7.

83 num. 17. Nobilitas t namque à maioribus in posterum deriuata personam comitatur, & velut hereditas in ipsos descendit, dict. l. 2. tit. 21. part. 2. ibi: porque les viene adelante, como heredad. Ex qua l. ita notat Otalora de nobilitate, 2. part. cap. 5. num. 1. cum segg. vbi etiam quod non est localis nec tealis, sed mere personalis, proueniens ex genere & sanguine maiorum. Non enim aliud

est nobilitas, quam qualitas quedam per gentem principatum illata, qua quis ciuilem descendentes vltra plebeios honestos accepti ostendunt, vt ex Bart. & Syluest. consil. 1. num. 22. cum segg. tradit Malcard. de appellat. conclus. 1094. num. 6. vbi, num. 7. quod hæc est nobilitas ciuilibis & politica distincta à plebeitate & rusticitate. Quod etiam nobis satis insinuat D. Ambrosius, in homil. super Euangel. cap. 1. Fuit in diebus Herodis, &c. sic enim exorditur. Doct nos Scriptura diuina, non solum mores in iis, qui predicabiles sunt, sed etiam parentes oportere laudari, vt veluti transmissa immaculata puritatis hereditas, in his, quos volumus laudari, præcellat: que enim alia intentio hoc loco sancti Euangeliste, nisi vt sanctus Ioannes Baptista nobilitetur parentibus, miraculis, moribus, manere passionis? Sic etiam sancti Samuel mater Anna laudatur, sic Isaac à parentibus nobilitatem pietatis accepit, quam posteris dereliquit. Sacerdos itaque Zacharias, non solum sacerdos, sed etiam de vice Abia, id est nobilis inter superiores semine, & vxor, inquit, eius de filiabus Aaron: non solum igitur à parentibus, sed etiam à maioribus sancti Ioann. nobilitas propagatur. Hadenus D. Ambrosius.

Ideo t vbicunq; nobilis commoretur, siue in 95 propria, siue in aliena patria, gaudet sua nobilitate, cum eius personæ cohæreat, nec possit renunciatione vel ciuitatis mutatione vel amissione perdi, vt in l. inra sanguinis, ff. de regulis iuris, & in l. ius agnationis, ff. de pact. Nobilitas enim fidalgorum non habetur à persona fidalgi, sed à genere & à primo nobili nominato & electo ad militiam, vel ex causa, de qua in lib. 6. tit. 27. part. 2. vt prædiximus. Si ergo primus vixit nobilitat, attento initio concessæ nobilitatis, illud sufficit: quoniam quando causa sortitur semel effectum, nunquam cessat effectus, licet causa cesseret.

84 Ex t quibus omnibus iam non sunt audiendi, 96 saltem in nostra Hispania, dicentes nobilem exercentem officium vile, artem mechanicam vel mercaturam amittere priuilegia nobilitatis, vt in leg. vnica, c. Negotiat. ne milit. lib. 10. l. nobilitates, c. de commerce. & mercat. & in l. milites, la segunda, cum l. seg. Cod. de re milit. lib. 12. & late Platea in l. ne quis, Cod. de dignit. eodem lib. C. iustit. in l. 79. Tarr. in 7. quæst. Ioan. Faber in l. falso, Cod. de diuers. rescrip. Late probat Andreas Tiraquel. de nobilitate, cap. 33. per totum, Didaeus Peter in l. 9. gloss. vnica, colum. 599. tit. 15. lib. 2. ordinam. Idem in l. 9. tit. 1. lib. 4. col. 1357. cum segg. & plures idem tenentes refert Baëça de inop. debit. cap. 16. num. 5. & 32. & 34. in vers. quoniam mercatura, camque sequitur atque probat Lassare de Molin. de decim. vendit. cap. 18. num. 64. & latissime Petrus Placa de delict. 1. rom. cap. 1. vbi num. 10. hoc t intelligit, quando ipsemet nobilis per se vitur iustissimi modi arte vel officio: secus si per seruos vel institores: quod & sequitur Cognol. alios allegans in l. is damnnum dat. ff. de regulis iuris. Et de eo latissime agit Tiraq. vbi supra c. 27. n. 7. cum segg.

85 Hæc autem t vulgaris opinio vera quidem esse non potest in nobilitate naturali sanguinis ex omnibus supradictis: & ita merito receptum est in Hispania, in his locis, quibus nobiles vtuntur priuilegio immunitatis & tributorum exemptione, vt minime cogantur ad eorum solutionem, notantur aliquam exercant mechanicam, & ex his que nobilitati derogant, quarum meminit Tiraquel de nobilit. cap. 30. & segg. vt affirmat D. Couarruias in practis quæstionibus, cap. 19. n. 7. Tamethi

Tametsi adiciat, quod priuilegiis quibusdam, que moribus vel iure nobilibus conceduntur, propter publicum decorem, non debeant honorari, nec gaudere nobilibus, qui vili fungantur officio. Sed indistincte, quod hi in omnibus sua nobilitate sanguinis gaudere debeant, eadem ratio dicitur et probat præcitati auctores addit Baëça ubi supra num. 33. cum seqq. quod hidalguia eiusque priuilegia non amittuntur ex mercaturæ officio ex l. 111. *condita apud Segobiam, ann. 1532.* ubi probari dicit, hidalguiam, quæ ex genere descendit, non amitti, etiam si hidalguis exerceat vilem artem; non enim orta est in persona hidalgui, sed descendit à maioribus, secundum Auendanum ubi supra, quem ibi quoque citat: & tandem inquit, quod consuetudine in illa Bæticæ regione receptum est, ut nobilis, quem hidalguum vocamus, non amittat nobilitatem neque eius priuilegia, etiam si vilem artem exerceat: & cum in iudiciis disputatur, an quis sit nobilis sanguine, si opifex probet se nobilem, creditur vere nobilis esse: nam cum egeat & nobilitatem probet, creditur non favore nec diuitiis nobilitatem acquisisse, vel testes subornasse, sed quod vere nobilis sit: id quod late probat Calcaenus consil. 8. in causa pendente. Denique Baëça num. 37. *versic. equidem*, resoluit atque arbitrat, ut quod attinet ad soluendum Principi tributum, nobilis, qui exerceat officium vile, non sit spoliandus suo priuilegio, quo immunis est à tributis; ne scilicet duplici miseria grauetur, honoremque & pecuniam sentiat amissam. Et idem sentit, quoad materiam illius l. Regiæ de debitore inopere creditori addicendo agentis: licet enim sua sponte exerceat officium vile, durum quidem & aduersus priuilegia nobilitatis est cogere eum ut illud exerceat ad vilitatem creditoris, ut ibi late probat. Sed idem ipse censet quoad cetera priuilegia nobilitatis naturalis, ut illis omnibus gaudere debeat nobilis huiusmodi, licet mercaturam, artem mechanicam aut officium vile exerceat vel pauperrimus sit, ut probauimus: Et præterea, quia si respectu tributorum id verum esse fatentur nostrates, atque consuetudine Hispaniæ ita receptum est: Quare non idem dicendum erit respectu cæterorum priuilegiorum nobilibus sanguine à iure concessorum? Eadem enim ratio militat: imo fortior in his: maius namque priuilegium est illud non soluendi tributa Principi, ex cuius probatione vere atque præcise nobilitas & exemptio probatur, ut cauetur in hac nostra Pragmatica Cordubens. eiusque forma. Si ergo nobilis sanguinis in Hispania gaudet suo priuilegio ne soluat tributa Principi, etiam si officium vile exerceat, quod est maius; à fortiori cæteris minoribus priuilegiis eidem nobilitati attributis gaudere debet, argumento sumpto de maiore ad minus: & quia cui conceditur quod est plus, conceditur quod est minus: ut in regula iuris. Neque quod hæc priuilegia publicum decorem concernant aliquid interest, quoad iuris rigorem; habet siquidem nobilis hic officium vile exercens, veram sanguinis nobilitatem, à maioribus suis propagatam atque deriuatam. Posset autem contraria vulgaris opinio procedere & saluari in nobilitate ex accidenti, que *llaman de priuilegio*, officio vili durante; ita ut nec sibi desistenti, nec posteris noceat, ut prædiximus.

101 Excipitur nobilis conductor aut collector tributorum, aliorumque iurium Regalium: Is enim licet alias ob debitum ciuile regulariter capi nec

incarcerari debeat aut possit, si nobilis sit, ob debitum tamen huiusmodi fisci capi atque in carcere detineri potest, ut in l. 4. tit. 2. lib. 4. *ordinament. veter. hodie leg. 4. tit. 2. lib. 6. Nonæ Collectio. Reg.* quæ est huiusmodi: *Ordinamentis que nungun hidalgo pueda ser preso, ni encarcelado por deuda que deua: salvo sino fuere arrendador o cogedor de nuestros pechos y derechos: por que en tal caso el mismo quebranta su libertad: Cuius legis rationem atque intellectum adduxi post alios in meo tract. de iurament. confirmat. 1. part. cap. 16. num. 67. cum seqq. & de eo agit etiam Auendanus ubi supra in *versic. sit ergo conclusio*, à quo non dissenimus ubi supra: superuenit nouissime Lassarte de Molin. qui de decima vendit. &c. cap. 18. num. 64. aliam illi legi assignat rationem dicens, vel id ex eo procedere, quod nobilis vectigalia, aliaue iura Regia conducent & colligens, indignum nec decens virum nobilem exercitium & illiberale negotiationem sumptuerit, ut constat ex traditis per Tiraquel. de nobil. cap. 34. num. 32. unde plebiorum quoque iure censetur, sicut de aliis officiis vilibus proditum est: & in si. d. num. 64. addit hoc aperte significante illam leg. 4. ibi: *Porque en tal caso el mismo quebranta su libertad: que quibusd. ubi supra & alij Dd. ab eo ibi citati dicamus. Hæc ille.**

Sed in primis aduertimus, eam non esse veram ac propriam rationem illius l. nempe quod officium illud conductoris vel collectoris tributorum & iurium Regalium sit vel ac indignum homini nobili: tum quia de hoc nec verbum vllum in illa lege: tum etiam, quia verum quidem id in se non est, ut in terminis eiusdem l. prius probauit Baëça, ubi supra n. 78. cum seqq. tum præterea quia nobilis exercens officium vile non amittit nobilitatem naturalem generis, ut rectius supra probauimus contra eundem auctorem & alios antiquiores: denique quia si prædicti nouissimi auctoris ratio vera esset, atque eius ampliatio de aliis officiis & vilibus, sequeretur inde quod nobilis conductor vel collector tributorum, aliorumque iurium Regalium teneretur hodie in Hispania contribuere cum plebeis, ut idem auctor manifeste insinuat: at hoc alienum est à praxi huius regni, (non solum à iure, ut supra probauimus) in quo contrarium receptum est, ut affirmat Couarr. ubi supra ab eodem auctore ibidem citatus, ergo non tenendum. Erat igitur alia ratio illius l. Regiæ, quæ desumi potest ex adductis per nos (non quidem eo loco à Lassarte citato, ibi enim de hoc non egimus, sed de prodigio cui bonis interdicitum est, nec in hoc plus quam sex numeros ibi constitimus) sed in cap. 16. eiusdem primæ partis de iuram. confirmat. num. 67. cum seqq. Præterea quæ nos illo loco diximus, in eum finem adduximus, ut ostenderemus legem illam Regiam minime obstare veriori & receptæ sententiæ, quam ibi latissime probauimus atque defendimus conformem supradictis, nobilem nempe sanguinis renunciate minime posse suæ naturali nobilitati, & respondimus ideo in dict. leg. Regiæ illud quia loquitur in tacita renunciatione, quæ interdum plus roboris sortitur quam expressa, ut ibi probauimus, & in terminis ita intelligit legem illam Auendanus, ubi supra in d. *versic. sit ergo conclusio*. Conduendo igitur vel colligendo nobilis iura Regalia, videtur tacite quoad effectum capturæ suam libertatem infringere, & sic eo tantum casu à lege excepto: quia indignum est, ut contra Principem prædicti priuilegij auctorem eo vtatur.

Præter

103 Præterea idem censet dict. l. dispositionem, cum in speciali casu conductoris & collectoris iurium Regalium loquatur, ad alios extendendam minime esse; itaque si ex alio contractu aliaue ratione nobilis debitor fisci existat, incarcerationis non erit ob id debitum, modo ex causa ciuili procedat, propter generalitatem priuilegij nobilibus Hispanis concessi, ne pro debito ciuili incarcerationetur, à quo solum lex Regia excipit casum conductoris & collectoris iurium Regalium (nec non lex altera Regia debitum à delicto descendens) non vero aliud debitum ciuile, quam contentum in d. l. Regia, ut rectius probauit idem Lassarte, ubi supra n. 62. cum seqq. aduersus Baëçam ubi supra num. 81. simpliciter sed non vere aliud existimantem per d. l. Regiam, quæ tamen tantum loquitur in casu prædicto; & cum sit correctoria, ad alios extendi non debet. Neque obstat ratio generalis illius legis, ibi. *Porque en tal caso, el mismo quebranta su libertad, & quæ ratio legis est generalis, extenditur vltæ casum l. ut in l. 1. §. sex. tum. & ibi Bart. ff. de postul. Baëça alios allegans, ubi supra n. 77. est communis, ut resoluimus in d. nostro tract. de iuram. confirm. par. c. 2. n. 8. Respondemus etenim, quod quamuis ratio prædicta videatur prima facie generalis, tamen ipsa se restringit dicendo, *porque en tal caso, &c.* Extra illum ergo casum non frangi nobilis debitor Regis ex causa ciuili suam libertatem.*

105 Quo fit, inquit & bene Lassarte, ubi supra d. n. 62. quod si ex conuentione sua generalitue loci distributione aliquam summam nobilis debeat ratione decimæ, hoc est, gabellæ, nec illam soluat, carcerari non possit, ad gabellarij membri, in quo fuerit captus, vel ad Regis petitionem; quia tunc cessant verba & ratio d. l. 4. ibi, *Porque en tal caso el mismo quebranta su libertad*: In casibus enim prædictis distributio illa ab vniuersitate facta propter generalem illius loci, in quo nobilis ille habitat, & totius Regni conuentionem cum Rege nostro celebratam, & particularis quoque conuentio à se ipso inita cum gabellario ex antiqua gabellæ obligatione, & ea quidem necessaria originem habent, ut ibi probat.

106 Secundo inferitur, quod cum nobilis suscipiendo huiusmodi officium conductoris vel collectoris tributorum, aliorumque iurium Regalium, ipsamet frangat suam libertatem, quoad capturam, ut vidimus: erit in ipsius voluntate illud suscipere, ideoque inuitus ad id suscipiendum cogi non poterit, ut per Lassart. ubi supra n. 65.

107 Tertio ex prædictis inferitur, quod extra causam fiscoalem nobilis hidalguis exerceat officium locandi, ut conductor in propria persona, vel exerceat mercimonium, adhuc gaudebit priuilegio, ne pro debito ciuili incarcerationetur, quia in sola locatione fiscoali & collectione iurium Regalium loquitur prædicta l. Regia, ut latius probat in terminis Auendan. ubi supra *versic. si vero extra causam*, quod in dubium existimo.